VINH QUY BÁI TỔ
NÉT ĐẸP TRONG TRUYỀN THỐNG KHOA BẢNG CỦA NGƯỜI NGHỆ AN

N ghi thức vinh quy bái tổ do bộ Lễ đứng ra chủ trì, được tổ chức lần đầu dưới triều
Lê, năm Hồng Đức thứ 12 (1481) và được các triều đại sau tiếp tục thực hiện. Nghệ
An là địa phương có truyền thống hiếu học, khoa bảng, người dân Nghệ An luôn

dành sự trọng thị, tôn vinh các vị tân khoa khi họ đỗ đạt trở về quê hương. Điều đó được
ghi chép cụ thể trong các bản tục lệ hiện lưu giữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm.

(Qua tư liệu Tục lệ lưu giữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm)

1. Lễ vinh quy bái tổ
Lễ tạ vinh quy là một lễ do bộ Lễ

đứng ra chủ trì. Lễ vinh quy bái tổ được
tổ chức lần đầu vào tháng 5 năm Hồng
Đức thứ 12 (1481)(1) và được các triều
sau tiếp tục thực hiện. Sau khi các Tiến
sĩ tân khoa được ban áo mũ cân đai, được
dự yến, dạo chơi vườn thượng uyển và
thăm phố phường kinh đô thì bộ Lễ tổ

chức nghi lễ này. Các nghi thức đó thể hiện sự đãi ngộ
vẻ vang, điển lễ long trọng của vua chúa đối với Nho
sĩ.